[image: image1.png]

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

село Владимиро-Александровское

20.06.2024

                              № 216
	Об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном округе Приморского края

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законами Приморского края от 04 июня 2007 года № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», от 04 июня 2007 года № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае», от 25 января 2023 года № 286-КЗ «О Партизанском муниципальном округе Приморского края», руководствуясь Уставом Партизанского муниципального округа Приморского края, Дума Партизанского муниципального округа Приморского края
РЕШИЛА:

1. Принять муниципальный правовой акт «Положение об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном округе Приморского края» (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Думы Партизанского муниципального района:
- № 383 от 25.08.2017 «Об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном районе»;
- № 389 от 29.09.2017 «О внесении изменения в приложение к муниципальному правовому акту «Положение об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном районе», принятому решением Думы Партизанского муниципального района от 25.08.2017 № 383»;
- № 33 от 25.01.2019 «О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 25.08.2017 № 383-МПА «Положение об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном районе»;

- № 164 от 24.10.2019 «О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 25.08.2017 № 383-МПА «Положение об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном районе»»;
- № 325 от 14.09.2021 «О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 25 августа 2017 года № 383-МПА «Положение об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном районе».
3. Направить муниципальный правовой акт главе Партизанского муниципального округа Приморского края для подписания и официального обнародования в газете «Золотая Долина».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Партизанского

муниципального округа                                                                 А.В. Арсентьев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
Положение об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном округе Приморского края

	Принят решением Думы Партизанского муниципального округа Приморского края

от 20.06.2024 № 216

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", законами Приморского края от 04 июня 2007 года № 82-КЗ "О муниципальной службе в Приморском крае", от 04 июня 2007 года N 83-КЗ "О Реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае", от 25 января 2023 года № 286-КЗ «О Партизанском муниципальном округе Приморского края», Уставом Партизанского муниципального округа Приморского края и устанавливает систему, условия оплаты труда и порядок формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления Партизанского муниципального округа Приморского края (далее по тексту - муниципальные служащие).

2. Денежное содержание муниципальных служащих

2.1. Оплата труда муниципальных служащих производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, установленных настоящим Положением. Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются в соответствии с приложением к настоящему Положению.

2.2. На денежное содержание муниципальным служащим начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями, в размере и порядке, установленными действующим законодательством Российской Федерации.

2.3. Муниципальным служащим производятся другие выплаты, предусмотренные федеральными законами, нормативными правовыми актами Приморского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Партизанского муниципального округа Приморского края.

2.4. Оплата труда муниципального служащего, за исключением муниципального служащего, исполняющего обязанности по обеспечению переданных государственных полномочий, производится за счет средств местного бюджета. Оплата труда муниципального служащего, исполняющего обязанности по обеспечению переданных государственных полномочий, осуществляется за счет средств субвенций, передаваемых бюджету Партизанского муниципального округа Приморского края.

При недостаточности переданных субвенций из соответствующих бюджетов на осуществление отдельных государственных полномочий, в целях защиты интересов населения Партизанского муниципального округа, глава муниципального округа вправе направить в Думу муниципального округа проект муниципального правового акта о разрешении дополнительного использования материальных ресурсов и финансовых средств муниципального округа для осуществления переданных отдельных государственных полномочий.

2.5. В целях обеспечения повышения уровня реального содержания заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги осуществляется ее индексация в соответствии с решением Думы Партизанского муниципального округа Приморского края о бюджете Партизанского муниципального округа Приморского края на соответствующий финансовый год.

2.6. При увеличении (индексации) должностных окладов муниципальных служащих их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3. Размеры ежемесячных и иных дополнительных выплат

3.1. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам муниципальным служащим, относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размерах:

при стаже муниципальной службы

(в процентах)

от 1 года до 5 лет

          10

от 5 до 10 лет

          15

от 10 до 15 лет

20

свыше 15 лет

30

Исчисление стажа муниципальной службы осуществляется в порядке, установленном для исчисления стажа государственной гражданской службы. Основанием для выплаты надбавки за выслугу лет являются записи в трудовой книжке, справка из военного комиссариата, другие документы, подтверждающие факт работы на должностях, дающих право на получение надбавки за выслугу лет.

Размер надбавки муниципальному служащему устанавливается правовым актом представителя нанимателя (работодателя). Надбавка выплачивается одновременно с выплатой денежного содержания за соответствующий месяц пропорционально отработанному времени.

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размерах:

по высшим должностям муниципальной службы - от 150 до 180 процентов должностного оклада;

по главным должностям муниципальной службы - от 120 до 150 процентов должностного оклада;

по ведущим должностям муниципальной службы - от 90 до 120 процентов должностного оклада;

по старшим должностям муниципальной службы - от 60 до 90 процентов должностного оклада;

по младшим должностям муниципальной службы - 60 процентов должностного оклада.

Порядок выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы определяется представителем нанимателя (работодателем);

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачиваемая в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации;

4) ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим устанавливается в размерах согласно приложению к настоящему Положению.

В случае дифференциации размер выплаты определяется представителем нанимателя (работодателем) в зависимости от полномочий, задач и функций соответствующего органа в пределах установленного фонда оплаты труда.

Ежемесячное денежное поощрение устанавливается правовым актом представителя нанимателя (работодателя) со дня назначения на должность муниципальной службы и выплачивается одновременно с выплатой денежного содержания за соответствующий месяц пропорционально отработанному времени.

При временном замещении и исполнении обязанностей временно отсутствующего муниципального служащего без освобождения от работы, определенной трудовым договором, установленный размер ежемесячного денежного поощрения исчисляется от должностного оклада муниципального служащего, по должности которого осуществляется исполнение обязанностей, но не ниже должностного оклада для постоянно замещаемой должности муниципальной службы;
5) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов и материальная помощь в размере одного должностного оклада, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих. Порядок выплат определяется представителем нанимателя (работодателем);

6) премии за выполнение особо важных и сложных заданий, порядок выплаты которой определяется представителем нанимателя (работодателем) с учетом индивидуальных результатов работы муниципального служащего.

3.2. Предельный размер надбавок и иных выплат, устанавливаемых лицу, замещающему должность муниципальной службы, не может превышать максимальный размер надбавок и иных выплат, устанавливаемых для лица, замещающего соответствующую должность государственной гражданской службы Приморского края.

4. Фонд оплаты труда муниципальных служащих

4.1. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на календарный год):

1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет в размере трех должностных окладов;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размере четырнадцати должностных окладов;

3) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну - в размере полутора должностных окладов;

4) премий за выполнение особо важных и сложных заданий в размере двух должностных окладов;

5) ежемесячного денежного поощрения в размере тридцати должностных окладов;

6) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи в размере трех должностных окладов;

7) средств на выплату районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями, установленных законодательством Российской Федерации;

8) муниципальным служащим производятся другие выплаты, предусмотренные федеральными законами, нормативными правовыми актами Приморского края, муниципальными правовыми актами.

4.2. Формирование фонда оплаты труда муниципальных служащих Партизанского муниципального округа Приморского края на очередной финансовый год осуществляется в пределах норматива расходов на содержание органов местного самоуправления, утвержденного Правительством Приморского края.

4.3. Представитель нанимателя (работодатель) вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными пунктом 4.1. настоящего Положения.

5. Иные муниципальные правовые акты, регулирующие сходные правоотношения, применяются в части не противоречащей настоящему Положению.
6. Признать утратившими силу муниципальные правовые акты:

- от 25 августа 2017 года № 383-МПА «Положение об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном районе»;
- от 29 сентября 2017 года № 389-МПА «О внесении изменений в приложение к муниципальному правовому акту «Положение об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном районе», принятому решением Думы Партизанского муниципального района от 25.08.2017 № 383»;
- от 25.01.2019 года № 33-МПА «О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 25.08.2017 № 383-МПА «Положение об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном районе»;
- от 24 октября 2019 года № 164-МПА «О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 25.08.2017 № 383-МПА «Положение об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном районе», принятый решением Думы Партизанского муниципального района от 25.08.2017 № 383 (в редакции решений от 29.09.2017 № 389, от 25.01.2019 № 33)»;
- от 14 сентября 2021 года № 325-МПА «О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 25 августа 2017 года № 383-МПА «Положение об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном районе», принятый решением Думы Партизанского муниципального района от 25.08.2017 № 383 (в редакции муниципальных правовых актов № 389-МПА от 29 сентября 2017 года, № 33-МПА от 25 января 2019 года, № 164-МПА от 24 октября 2019 года)».
7. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня официального обнародования в газете «Золотая Долина».

Глава Партизанского муниципального округа
Приморского края

                         А.А. Степанов

20 июня 2024 года

№ 216-МПА

Приложение

к Положению об установлении размера и условий оплаты труда муниципальных служащих в Партизанском муниципальном округе Приморского края, принятому решением Думы Партизанского муниципального округа Приморского края от 20.06.2024 № 216
РАЗМЕРЫ

должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих Партизанского муниципального округа Приморского края
	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей в месяц)
	Ежемесячное денежное поощрение (должностных окладов)

	1
	2
	3

	Раздел 1. Размеры должностных окладов и ежемесячного

денежного поощрения муниципальных служащих аппарата

Думы Партизанского муниципального округа Приморского края

	Руководитель аппарата Думы
	12324
	3,5

	Помощник Председателя Думы
	10316
	2,5-3

	Советник Председателя Думы
	10316
	2,5-3

	Начальник отдела
	10316
	2,5-3

	Заместитель начальника отдела
	8907
	2,5-3

	Главный специалист 1 разряда
	8323
	2-2,5

	Главный специалист 2 разряда
	8207
	2-2,5

	Ведущий специалист 1 разряда
	7972
	2

	Ведущий специалист 2 разряда
	7854
	2

	Старший специалист 1 разряда
	6102
	2

	Старший специалист 2 разряда
	5980
	2

	Специалист 1 разряда
	5157
	2

	Раздел 2. Размеры должностных окладов и ежемесячного

денежного поощрения муниципальных служащих

администрации Партизанского муниципального округа Приморского края

	Первый заместитель главы администрации
	13463
	4-24

	Заместитель главы администрации
	12936
	4-24

	Руководитель аппарата администрации
	12324
	3,5

	Заместитель руководителя аппарата администрации
	11019
	3

	Начальник управления
	11019
	3-9

	Заместитель начальника управления
	10533
	2,5-3

	Помощник главы администрации
	10316
	2,5

	Советник главы администрации
	10316
	2,5

	Начальник отдела
	10316
	2,5-3

	Начальник отдела в управлении
	9963
	2,5-3

	Заместитель начальника отдела
	8907
	2,5-3

	Заместитель начальника отдела в управлении
	8675
	2,5-3

	Главный специалист 1 разряда
	8323
	2-2,5

	Главный специалист 2 разряда
	8207
	2-2,5

	Ведущий специалист 1 разряда
	7974
	2

	Ведущий специалист 2 разряда
	7854
	2

	Ведущий специалист 3 разряда
	7737
	2

	Старший специалист 1 разряда
	6102
	2

	Старший специалист 2 разряда
	5983
	2

	Специалист 1 разряда
	5157
	2

	Раздел 3. Размеры должностных окладов и ежемесячного

денежного поощрения муниципальных служащих ревизионной комиссии Партизанского муниципального округа Приморского края

	Главный инспектор
	10316
	2,5-3

	Ведущий инспектор
	8477
	2,5-3

	Главный специалист 1 разряда
	8323
	2-2,5

	Главный специалист 2 разряда
	8204
	2-2,5

	Старший инспектор
	7974
	2

	Старший специалист 1 разряда
	6102
	2

	Специалист 1 разряда
	5157
	2

1. Размеры ежемесячных должностных окладов установлены с учетом индексации в соответствии с пунктом 1.3. муниципального правового акта от 06 декабря 2023 года № 107-МПА «О внесении изменений в муниципальный правовой акт от 15 декабря 2022 года № 447-МПА «О бюджете Партизанского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»», принятого решением Думы Партизанского муниципального округа Приморского края от 06.12.2023 № 107.
2. Размеры ежемесячных должностных окладов ежегодно увеличиваются (индексируется) в соответствии с решением Думы Партизанского муниципального округа Приморского края о бюджете Партизанского муниципального округа Приморского края на соответствующий финансовый год и плановый период с учетом роста потребительских цен на товары и услуги. При увеличении (индексации) ежемесячных должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.